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 Tato bakalářská práce se zabývá tématem lokálního galvanického pokovování,

známého jako technologie tampónování. Práce je rozdělena do dvou částí, do teoretické

a experimentální části. V teoretické části je rozebrána problematika předúprav povrchu,

galvanického pokovování a popsán princip tampónování. Dále se v této části popisují

vybrané galvanické povlaky a jejich zkoušení na přilnavost, opotřebení a korozní odolnost.
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1. Úvod

Technologie tamponování je speciálním druhem galvanického pokovování známého

jako lokální galvanické pokovování, protože se dá aplikovat lokálně na konkrétní část dílu,

který se má pokovit, což není možné u klasického galvanického pokovování ponorem

součásti do pokovovací lázně. Tato technologie nachází široké uplatnění při opravě nebo

renovaci poškozených povlaků. Dále se dá také použít na těžce dostupných místech,

kde by bylo za normálních podmínek nutné díl rozebrat.

Teoretická část této práce se bude zabývat technologií galvanického pokovování

a problematikou tamponování včetně předúprav povrchů. Dále se také zabývá druhy

galvanických povlaků a jejími vlastnostmi i použití v praxi.

Experimentální část se zabývá nanesením niklového povlaku na zkušební vzorky

dvěma metodami galvanického pokovení, ponorem do lázně a lokálně. Zhotovené vzorky

se pak testovaly na vylučovací rychlost, přilnavost povlaku k základnímu materiálu

a opotřebení povlaku. V závěru jsou zhodnoceny výsledky dosažené experimentem a oboje

metody galvanického pokovování se mezi sebou vzájemně porovnají.

17

2. Pokovování povrchu

Pokovování povrchu je velmi rozšířenou metodou povrchových úprav. Jejich funkce je

primárně ochranná, ale v některých případech můžou plnit i funkci ozdobnou. Kovové

povlaky dodávají povrchu požadované vlastnosti, jako je protikorozní ochrana, odolnost proti

otěru, nebo třeba i požadovaný vzhled.

Vlastnosti těchto povlaků se odvíjejí od druhu povlakového kovu a základního

materiálu, na tloušťce vrstvy a použité metody pro vytvoření povlaku. [1]

Tato práce se zabývá technologií galvanického pokovování a příbuzné metodě,

tamponováním.

3. Předúpravy povrchů

Předúpravy povrchů jsou základním a nejdůležitějším procesem před samotným

nanesením povlaku nebo vrstvy. Cílem předúprav je kvalitně připravit povrch dílu,

tak aby neobsahoval žádné nečistoty, jak vlastní, tak i cizí. Díky těmto předúpravám získá

povrch přilnavost vrstvy, laku nebo povlaku a protikorozní ochranu. Také se dají použít

pro dosažení požadovaného vzhledu materiálu. Kvalitní přípravy povrchů jsou velmi důležité

pro následující úpravy povrchů a značně pak ovlivňují kvalitu a životnost povlaků. Podle

provedení dělí na mechanické a chemické. [1]

3.1 Mechanické předúpravy povrchů

Mechanické předúpravy povrchu mají za úkol odstranit z povrchu nečistoty

a nedokonalosti jako jsou rzi a okuje. Dále také mechanické předúpravy zlepšují přilnavost

povrchu pro nanášenou vrstvu nebo povlak. Pomocí některých těchto úprav lze také

dosáhnout požadovaného vzhledu povrchu. Cílem těchto úprav je vytvořit povrch,

který bude odolávat mechanickému zatížení. [2]

3.1.1 Broušení
Je druh technologie obrábění povrchu nástrojem, který je opatřen brusivem. Účelem

této technologie je dosažení požadované drsnosti. Výchozí povrch materiálů se postupně

vybrušuje postupně na nižší drsnost, dokud není dosažena předepsaná hodnota. První

operace se provádí nástrojem o větší zrnitosti, aby došlo k zarovnání nerovností a odstranění

nečistot. Při této operaci dochází k největšímu úběru materiálu a označuje se jako hrubé
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broušení. Při dalších operacích se používají nástroje s nižší zrnitostí, dokud není dosažena

požadovaná drsnost povrchu. [1]

3.1.2 Kartáčování
Technologie kartáčování je založena na mechanickém účinku odírání povrchu

materiálu pomocí konců drátků uchycených na pevném předmětu ve tvaru kotouče

nebo pevného drátu. Kartáčování se v technologickém postupu galvanického pokovování

provádí po broušení. Slouží jako čistící operace k odstranění nečistot vzniklých při broušení.

Účinek kartáčování závisí na průměru, délce a druhu použitých drátků i kinetické energii,

která je kartáči dodávána. [2]

3.1.3 Omílání

Technologie omílání slouží převážně při hromadném způsobu úpravy povrchů malých

složitých dílů o velkých sériích. Tato technologie je využívána pro odhrotování, zaoblování,

broušení, nebo leštění výrobků. Kromě toho, že je omílání předběžná úprava povrchu

se dá také využít jako finální úprava. Při omílání dochází k úběru materiálu a jeho

vyhlazováním pomocí brusiva v omílacích bubnech. Omílání se může rozdělit na rotační,

vibrační a odstředivé. Jako brusivo se používá křemenný písek, ocelové broky, korundová

tělíska, kamenné oblázky nebo plastová tělíska plněná abrazivem. [2] [3]

3.1.4 Leštění
Leštění se používá pro odstranění těch nejmenších a nejjemnějších nečistot, které

vznikly předchozím kartáčováním nebo broušením. Účelem leštění je dosáhnout velmi nízké

drsnosti či získání požadovaného vzhledu. Nástrojem používaným při leštění je textilní

kotouč a leštící pasta. Při leštění povrchu dochází k vysokým lokálním teplotám mezi

materiálem a leštícím kotoučem. Působením těchto teplot a leštící pasty dochází

k plastickým deformacím povrchových vrstev a vzniká lesklý povrch s drsností nižší

než Ra 0,1 µm. [1]

3.2 Chemické předúpravy povrchů

Hlavní význam chemických předúprav spočívá v odstraňování nečistot z povrchu

materiálu před následujícími úpravami. Při těchto úpravách reaguje chemické činidlo

s nečistotami na povrchu materiálu, které jsou pak z povrchu odstraněny. Podle

požadovaných vlastností povrchu a základního materiálu se pak volí dané chemické
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předúpravy. Pro galvanické pokovování se používají níže zmíněné úpravy, kterými jsou

odmašťování, moření, dekapování a popř. odrezování. [2]

3.2.1 Odmašťování
Odmašťování je způsob odstraňování nečistot z povrchu kovu, které jsou k němu

vázány buď adhezními silami (prach, kovové třísky apod.), nebo jsou k povrchu vázány

fyzikální absorpcí (tuky, oleje, vosky). Energie těchto vazeb k povrchu je výrazně menší

než u nečistot vázaných chemicky a dají se tedy snadněji odstranit bez změny kovového

povrchu. Úkolem odmašťovacích přípravků je odstranění nečistot z povrchu kovu, jejich

přenesení do roztoku či emulze a zamezení jejich zpětného uchycení na povrchu. Správně

provedené odmaštění je velmi důležité pro adhezi následného povlaku. Odmašťování lze

dělit na několik způsobů podle jejich provedení, a to na odmaštění v alkalických roztocích,

odmaštění v organických rozpouštědlech, ultrazvukové odmaštění a elektrolytické

odmaštění. [2] [4]

Odmaštění v alkalických roztocích

Odmašťování v alkalických roztocích je nejvíce rozšířený způsob čištění kovového

povrchu. Účinnost alkalického odmašťovacího prostředku spočívá hlavně v emulgaci

a dispergaci nečistot na kovovém povrchu. Působením alkalického odmašťovače dochází

také k rozpouštění vodorozpustných nečistot. Proces probíhá v odmašťovacích lázních, které

jsou vyplněny alkalickým roztokem. Nejčastěji bývají složeny z hydroxidu sodného nebo

fosforečnanu draselného. Účinnost těchto lázní je závislá zejména na schopnosti emulgace

a dispergace povrchových nečistot. V průběhu odmašťování je důležité sledovat množství

emulgovaného tuku v lázni. Pokud je obsah v lázni příliš vysoký, je nutné ho nahradit novým,

tak aby byla zajištěna správná funkce lázně. [1] [4]

Odmaštění v organických rozpouštědlech

Odmaštění v organických rozpouštědlech je nejjednodušším způsobem

pro odstranění nečistot mastného charakteru na povrchu. Vzhledem k jednoduchosti

provedení si zachovává vysoké výsledné čistoty, což je pro tuto metodu hlavní

charakteristika při výběru vhodného způsobu odmašťování. Tento způsob odmaštění nelze

aplikovat na vlhké povrchy a neodstraňuje heteropolární nečistoty, jako je pot a otisky prstů.


[…]


zaznamenána pouze data naměřená pro časy 1, 2, 3 minuty a jejich odpovídající zatížení 70,

65, 60 N.

Obrázek 37 Prodřené dráhy
na vzorku zhotoveného lokálně

Obrázek 38 Prodřené dráhy
na vzorku zhotoveného lokálně

Tabulka 11 Hodnoty koeficientu tření

Hodnoty koeficientu tření f

Ponorem Lokálně Nepokovený vzorek

č. 70 N 65 N 60 N 70 N 65 N 60 N 70 N 65 N 60 N

1 0,1243 0,1284 0,1391 0,1763 0,1897 0,2206 0,1028 0,1017 0,1113

2 0,1379 0,1698 0,2543 0,2036 0,2095 0,2348 - - -

3 0,1221 0,1484 0,2223 0,1924 0,2032 0,1595 - - -

x̅ 0,1281 0,1489 0,2052 0,1908 0,2008 0,2050 0,1028 0,1017 0,1113

Tabulka 12 Směrodatná odchylka koeficientu tření

Směrodatná odchylka koeficientu f

Ponorem Lokálně Nepokovený vzorek

č. 70 N 65 N 60 N 70 N 65 N 60 N 70 N 65 N 60 N

1 0,1085 0,1145 0,137 0,1189 0,1234 0,1348 0,0954 0,1003 0,1075

2 0,1182 0,1126 0,1576 0,122 0,1254 0,1531 - - -

3 0,1118 0,1155 0,1519 0,1241 0,1238 0,1297 - - -
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Z tabulek 11 a 12 je názorné, že koeficient tření pro nižší čas a vyšší zatížení je menší

pro povlaky vyráběné standartně a ne lokálně. Při zvyšování času a ubírání zatížení

se hodnoty dorovnávají. Tabulku ještě podporují dva vybrané grafy 9 a 10, které znázorňují

závislost pro časy 2 a 3 min a k nim odpovídající zatížení. Ostatní grafy jsou v příloze.

Graf 10 Hodnoty koeficientu tření pro vzorek 1 – pokoven
ponorem, vzorek 1 – pokoven lokálně (2 min, 65 N)

Průměrná hodnota koeficientu tření u technologie ponorem byla 0,1284

se směrodatnou odchylkou 0,1145, u technologie lokálního pokovování byla průměrná

hodnota koeficientu tření 0,1897 se směrodatnou odchylkou 0,1234 a u nepokoveného

vzorku byla průměrná hodnota koeficientu tření 0,1017 se směrodatnou odchylkou 0,1003.

Graf 11 Hodnoty koeficientu tření pro vzorek 1 – pokoven
ponorem, vzorek 1 – pokoven lokálně (3 min, 60 N)

Průměrná hodnota koeficientu tření u technologie ponorem byla 0,1391

se směrodatnou odchylkou 0,1370, u technologie lokálního pokovování byla průměrná
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hodnota koeficientu tření 0,1897 se směrodatnou odchylkou 0,1234 a u nepokoveného

vzorku byla průměrná hodnota koeficientu tření 0,1113 se směrodatnou odchylkou 0,1075.

Touto tribologickou zkouškou se v uvedených testech pro tyto případy zjistilo, že

povlaky zhotovené ponorem do lázně se opotřebují více než ty vytvořené lokálně. Dále se

zjistilo, že tampónové povlaky mají vyšší koeficient tření než povlaky vzniklé ponorem.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo seznámit se s problematikou galvanického pokovování

a technologie tampónování. Dále popsat a porovnat tyto metody. Práce se zabývala

galvanickými povlaky a jejich zkouškami.

Součástí experimentální části bylo zhotovit vzorky pomocí obou zmíněných metod

a provést na vzorkách různé zkoušky a zkoumat jejich vlastnosti. Přesněji zkoumat drsnosti

povrchu povlaků před a po pokovení, vylučovací rychlosti použitých elektrolytů, adhezní

a tribologické vlastnosti. Vzorky byly zkoušeny na tribometru MFT 5000. Drsnosti povrchu

u vzorků zhotovených lokálně byly nižší než u vzorků pokovených ponorem do lázně.

Vylučovací rychlost u lokálního pokovování byla výrazně vyšší (cca 3,5x). Vylučovací rychlost

u tampónování byla vyšší hlavně díky použití vysokorychlostního elektrolytu,

který i když ušetří čas, je vykompenzován vyšší cenou a horší dostupností. Obě metody

pokovování poskytují dostatečnou přilnavost povlaku, protože všechny vzorky prošly

ohybovou zkouškou. Detailnější data však poskytla zkouška tepelným šokem,

u které se pak po vyhodnocení zjistilo že povlaky vzniklé tamponováním poskytují o něco

lepší přilnavost, i když také měly po zkoušce tepelným šokem defekty. Na druhou stranu byly

tyto povlaky poréznější. Data získaná z tribologické zkoušky ukázala, že tampońované

povlaky mají vyšší koeficient tření. Při snižování zatěžující síly a prodlužování zkušebního času

se koeficienty tření u obou metod podobaly. Tribologická zkouška ukázala nižší přilnavost

povlaku u povlaků zhotovených ponorem, protože při dlouhé zkušební době docházelo k

prodření i k odlupování povlaku.

Tampónové povlaky poskytují dobré vlastnosti a technologie by se dala použít

i pro pokovování celého povrchu, a nejen k opravám a renovaci.
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Příloha 11 Hodnoty koeficientu tření pro vzorek 3 – pokoven ponorem,
a vzorek 3 – pokoven lokálně (3 min, 60 N)
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Příloha 12 Hodnoty koeficientu tření pro vzorek 2 – pokoven ponorem,
a vzorek 2 – pokoven lokálně (4 min, 55 N)

Příloha 13 Příloha 12 Hodnoty koeficientu tření pro vzorek 3 – pokoven
ponorem, a vzorek 3 – pokoven lokálně (4 min, 55 N)
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