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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Lokální galvanické pokovování
Jméno autora: Jonáš Rada
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Strojírenské technologie
Oponent práce: Ing. Zdeněk Hazdra, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FEL ČVUT, SPŠ na Třebešíně

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma hodnotím jako náročnější, protože se jedná se o aktuální výzkumnou tématiku s prakticky použitelnými výsledky ve
výrobní sféře a renovačních technologiích.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání a cíle práce byly splněny, věcné experimenty zcela objektivním způsobem popisují jednotlivé kroky pro splnění cílů
a dokládají je naměřenými daty.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Verifikace jednotlivých technologických kroků a měření tribologických parametrů následně probíhala na vhodně zvoleném
tribologickém zařízení, celkově hodnotím měřící metodiku jako správnou!

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Teoretická část i praktická část práce je členěna vhodným způsobem do jednotlivých kapitol, shrnující stav a popis výsledků
je zpracován velmi relevantně.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Po formální stránce je práce zpracovaná na velmi slušné úrovni, odpovídajícím nutným nárokům kladeným na kvalitu prací
této úrovně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Autor čerpal z dostačujícího množství odborných zdrojů a literatury.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Auto této bakalářské práce prokázal, především v teoretické části práce, že je schopen zpracovat a zhodnotit
objektivní poznatky z příslušné oblasti a tyto poznatky je schopen aplikovat pro řešení dané problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Při obhajobě navrhuji diskutovat následující otázky:

1) Jakou technologii výroby by bylo nutné volit pro sériovou výrobu nástrojů pro lokání pokovováníDefinujte
faktory ovlivňující opotřebení.

2) Navrhněte možnou variantu materiálu konce nástroje pro lokání pokovování, jaké parametry technologie
a materiálů jsou pro tento návrh směrodatné?

Datum: 27.8.2023 Podpis: